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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Актуальность планирования

энергетических балансов и управления режимом работы Объединенной

электроэнергетической системы (ОЭС) со значительной долей

гидрогенерации в условиях неопределенности её энергетических балансов

определяется отсутствием современных методик в части оптимизации

использования гидроресурсов. Их рациональное перераспределение является

важной задачей как при составлении долгосрочных балансов электроэнергии

и мощности, так и на этапе ежедневного планирования и управления режимом

электроэнергетической системы (ЭЭС). За годы функционирования

Объединенная энергосистема претерпевает изменения и требуется проведение

детального анализа современных режимных условий работы для внесения

предложений при планировании дальнейшего развития энергосистемы.

Актуальность темы диссертации возрастает с вводом новых генерирующих

мощностей, в первую очередь, на гидроэлектростанциях (ГЭС), вводом новых

потребителей, развитием магистральных электрических сетей и систем

автоматизированного диспетчерского управления. В данной диссертации

разработанная методика рассмотрена на примере Объединенной

энергетической системы Сибири.

В структуре установленной мощности ОЭС Сибири на долю

гидроэлектростанций приходится почти половина от всей установленной

мощности энергосистемы. В состав Объединенной энергетической системы

Сибири входят крупнейшие в России гидроэлектростанции. Часть

гидроэлектростанций ОЭС Сибири имеют водохранилища многолетнего типа

регулирования, что накладывает особенности при планировании их режимов

работы как на годовом, так и на суточном интервалах. По ряду водохранилищ

гидростанций ОЭС Сибири отсутствует актуальная нормативно-техническая

база, регламентирующая режимы работы гидроэлектростанций и их

водохранилищ. В частности, отсутствуют актуальные Правила использования

водных ресурсов водохранилищ Енисейского каскада гидроэлектростанций
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(Саяно-Шушенской и Красноярской) и каскада Ангарских

гидроэлектростанций (Иркутской, Братской, Усть-Илимской) в соответствии

с действующим требованиям водопотребителей и водопользователей.

Применяемые методы планирования и управления режимом работы

Объединенной энергетической системы Сибири базируются на исходных

данных, которые претерпели существенные изменения за годы

функционирования и развития энергосистемы. Ввод в промышленную

эксплуатацию Богучанской гидроэлектростанцией совпал с циклом

экстремального маловодья в бассейне оз. Байкал и р. Ангара. Но, несмотря на

четырехлетний маловодный цикл и сниженные запасы гидроресурсов, выдача

мощности гидростанций Ангаро-Енисейского каскада в летний период,

характеризующийся сезонным спадом электропотребления, ограничивается

пропускной способностью магистральной электрической сети 500 кВ.

Максимально возможная энергоотдача Ангаро-Енисейского каскада

гидроэлектростанций соответствует минимальным требованиям по условию

навигации. При этом отсутствует возможность проведения ремонтной

кампании электросетевого оборудования без открытия холостых

водосбросных сооружений для обеспечения навигационных расходов в

нижних бьефах гидроэлектростанций.

При этом следует учитывать не только неравномерность годового

графика электропотребления, но и параметры водохозяйственного года:

изменчивость годового стока, объем годового стока и др. По суммарному

объему годового стока циклы делятся на маловодный, средневодный периоды

и период повышенной водности.

Особенности планирования и управления электроэнергетическим

режимом Объединенной энергетической системы Сибири в условиях

маловодья заключаются в необходимости максимальной экономии

гидроресурсов для увеличения энергоотдачи гидроэлектростанций в осенне-

зимний период, характеризующийся максимальными электрическими
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нагрузками, в условиях выполнения жёстких требований участников

водохозяйственного комплекса.

В годы средней и повышенной водности ставится задача рассмотреть

возможность размещения потребителей электрической энергии

непосредственно в энергорайонах с избыточной генерацией для сглаживания

неравномерности годового графика нагрузки и возможность реализации

избытка гидроресурсов в виде электроэнергии, создания условий для

проведения плановых объемов ремонтной кампании, повышения надежности

функционирования энергосистемы, минимизации объемов холостых сбросов

воды.

Фундаментальные основы изучения режимов работы и управления

энергосистем основываются на трудах таких ученых как Арзамасцев Д.А.,

Бартоломей П.И., Веников В.А., Глазунов А.А., Горнштейн В.М,

Идельчик В.И. Значительный вклад в изучение режимов работы

электроэнергетических систем внесли Баринов В.А., Бердин A.C.,

Воропай Н.И., Гамм А.З., Голуб И.И., Китушин В.Г., Крумм JI.A.,

Манусов В.З., Осипчук В.М., Паламарчук С.И., Сидоркин Ю.М., Фишов А.Г.,

Чебан В.М., и многие их коллеги. В части оптимизации и автоматизации

планирования режимов работы ГЭС в энергетических системах внесен вклад

многими выдающимися исследователями, такими как Александровский А.Ю.,

Алябышева Т.М., Асарин А.Е., Бестужева К.Н., Мисриханов М.Ш.,

Носков М.Ф., Обрезков В.И., Филиппова Т.А., Цветков Е.В., Щавелев Д.С. и

другие.

Опережение темпов ввода энергоёмких промышленных производств

развитием энергетической платформы требует пересмотреть методы

планирования и управления текущим электроэнергетическим режимом

ОЭС Сибири в условиях неопределенности её энергетического баланса.

Неопределенность баланса энергосистемы со значительной долей

гидрогенерации обусловлена не только непостоянством суточного и годового
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графика потребления, но и вероятностным характером изменения

приточности.

Изменение параметров режима работы Объединенной энергосистемы в

условиях отсутствия соответствующего анализа и изменения методик

планирования и управления режимом подтверждает актуальность выбранной

темы исследования.

Объект исследования – Объединенная электроэнергетическая система

с высокой долей гидроэлектростанций в структуре установленной мощности,

функционирующая в условиях неопределенности энергетических балансов.

Предмет исследования. Рациональное использование гидроресурсов

при составлении долгосрочных балансов электрической энергии, на этапе

краткосрочного планирования и при управлении режимом работы

Объединенной энергосистемы.

Цель и задачи работы. Целью диссертационного исследования

является разработка методики планирования энергетических балансов и

управления режимом Объединенной электроэнергетической системы со

значительной долей гидрогенерации в условиях неопределенности

энергетических балансов, повышающей эффективность использования

гидроресурсов.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:

Анализ существующих методов и подходов по планированию и

управлению электроэнергетическим режимом, оценка их применимости в

современных условиях развития электроэнергетической системы.

Формирование технических требований и разработка алгоритмов их

реализации для повышения эффективности водно-энергетических расчетов.

Разработка математической модели и алгоритмов оценки

энергетического потенциала каскада гидроэлектростанций в рамках

существующих ограничений для определение максимально возможной

энергоотдачи каскада в условиях неопределенности балансов.
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Анализ объема генерации тепловых электрических станций в летний

период для обеспечения горячего водоснабжения населенных пунктов и

промышленных отборов горячей воды и пара с для определения путей

увеличения энергоотдачи каскада гидроэлектростанций.

Методы исследования. Полученные в работе результаты основываются

на применении теоретических методов исследования в предметной области,

базируются на положениях фундаментальных и прикладных наук, таких как

теоретические основы электротехники, уравнение водного баланса. Для

оценки достоверности полученных результатов выполнялись расчеты

электроэнергетических режимов в программном комплексе Bars, а также

водно-энергетические расчеты в разработанной автором программе.

Научная новизна работы.

1. Предложена критериальная методика рационального

использования гидроресурсов в Объединенной электроэнергетической

системе, позволяющая систематизировать ограничения, накладываемые на

водно-энергетический режим работы гидроэлектростанций.

2. Впервые разработана универсальная математическая модель

каскада гидроэлектростанций и алгоритмы ее реализации, обеспечивающие

проведение вариантных расчетов гидроэнергетического ресурса в различных

условиях энергетического баланса.

3. Доказана возможность повышения эффективности использования

гидроресурсов и энергоотдачи гидроэлектростанций в узлах избытка

установленной гидравлической мощности за счет перевода тепловой нагрузки

на электрокотельные на основе разработанной оригинальной модели пропуска

речного стока каскада водохранилищ.

Практическая значимость результатов работы.

Предложенная универсальная методика повышает эффективность

функционирования каскада гидроэлектростанций, а также позволяет получить

его максимально возможную энергоотдачу в различные периоды года с учетом

баланса электроэнергии (сезонный спад и рост электропотребления).
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Оптимизация использования гидроресурсов, минимизация рисков и

объемов холостых сбросов воды, определение потенциала для развития

промышленности в местах концентрации установленной мощности

гидроэлектростанций с низкой себестоимостью позволит вытеснить из

графика покрытия электрических нагрузок дорогое и менее эффективное


[…]


вариантных расчетов гидроэнергетического ресурса в различных условиях

энергетического баланса. Предложенная модель универсальна и может быть

использована для любого каскада гидроэлектростанций.

Доказана возможность повышения эффективности использования

гидроресурсов и энергоотдачи гидроэлектростанций в узлах избытка

установленной гидравлической мощности за счет перевода тепловой нагрузки

на электрокотельные на основе разработанной оригинальной модели пропуска

речного стока каскада водохранилищ. Предложенная универсальная методика

повышает эффективность функционирования каскада гидроэлектростанций, а

также позволяет получить его максимально возможную энергоотдачу в

различные периоды года с учетом баланса электроэнергии (сезонный спад и

рост электропотребления).

Доказана возможность повышения эффективности использования

гидроресурсов и энергоотдачи гидроэлектростанций в узлах избытка

установленной гидравлической мощности за счет перевода тепловой нагрузки

на электрокотельные на основе разработанной оригинальной модели пропуска

речного стока каскада водохранилищ.

Оптимизация использования гидроресурсов, минимизация рисков и

объемов холостых сбросов воды, определение потенциала для развития

промышленности в местах концентрации установленной мощности

гидроэлектростанций с низкой себестоимостью позволит вытеснить из

графика покрытия электрических нагрузок дорогое и менее эффективное

оборудование тепловых электрических станций.

Проведенный анализ режима работы Объединенной

электроэнергетической системы Сибири в рамках настоящей

диссертационной работы показал следующее. Увеличение выработки

электроэнергии гидроэлектростанций Ангарского каскада в текущей

балансовой ситуации ОЭС Сибири в летний период не представляется
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возможным даже в нормальной схеме электрической сети. Отсутствие

возможности для проведения планового объема ремонта электросетевого

оборудования в целях обеспечения максимальной пропускной способности

транзита высоковольтных линий электропередачи в сети 500 кВ окажет

негативное влияние на надежность работы в осенне-зимний период – период

максимальных электрических нагрузок в энергосистеме. Незапланированные

и/или аварийные отключения в магистральных электрических сетях ОЭС

Сибири приведут к вынужденной разгрузке ГЭС Ангарского каскада, с

угрозой невыполнения требований по поддержанию судоходных уровней и

установленных отметок водохранилищ и приведет к использованию холостых

водосбросных сооружений.

В навигационный период объем включенного теплового генерирующего

оборудования соответствует минимально необходимому составу по

следующим параметрам: обеспечение горячего теплоснабжения населенных

пунктов и промышленных предприятий, обеспечение чувствительности и

селективности работы устройств релейной защиты, обеспечение норматива

резерва третичного регулирования на загрузку.

Проведенная серия расчетов электроэнергетического режима работы

ОЭС Сибири позволила определить максимально возможную энергоотдачу

ГЭС Ангарского каскада в различной балансовой ситуации на годовом

интервале. Разработанная оригинальная модель пропуска речного стока

каскадом ГЭС позволила определить объёмы электроэнергии и годового

стока, необходимые реализовать Ангарским каскадом в периоды различной

водности. Увеличение энергоотдачи ГЭС по условию обеспечения

навигационных уровней необходимо в летний период времени, а также при

пропуске половодья и дождевых паводков, в то время как режим работы ОЭС

Сибири в эти периоды характеризуется сезонным спадом электропотребления.

Превышение суммарного притока в водохранилища Ангарского каскада

величины 356 км3 вынужденно приведет к использованию всего свободного
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полезного объема водохранилищ многолетнего регулирования и открытию

холостых водосбросных сооружений гидроузлов Ангарского каскада.

Рассмотрены пути возможного увеличения энергоотдачи каскада ГЭС.

В годы средней и повышенной водности размещение потребителей

электрической энергии непосредственно в энергорайонах с избыточной

генерацией обеспечит рациональное использование гидроресурсов, создаст

условия для проведения плановых объемов ремонтной кампании, позволит

повысить надежность функционирования энергосистемы и минимизировать

объемы холостых сбросов воды.

В нормальном режиме работы ОЭС Сибири перевод части тепловой

нагрузки на электрокотельные в Восточной части ОЭС Сибири позволит:

1. Сгладить неравномерность годового графика электропотребления.

2. Обеспечить увеличение энергоотдачи Ангарского каскада ГЭС, за

счет роста потребления энергорайонов с избытком генерации.

3. Снизить объем включенного оборудования для теплоснабжения.

4. Снизить загрузку контролируемых сечений на транзите 500 кВ из

Восточной в Западную часть ОЭС Сибири, что позволит уменьшить объем

резервов третичного регулирования на загрузку, и, как следствие, отключить

неэффективное оборудование тепловых электрических станций.

5. Обеспечить условия для проведения плановой ремонтной

кампании электросетевого оборудования.

6. Снизить объемы запертой мощности на ГЭС и невыдаваемых

резервов.

7. В периоды средней и большой водности снизить объемы холостых

водосбросов.

Дальнейшее исследование настоящей научной тематики лежит в области

оценки влияния предложенного метода управления режимом работы ОЭС Сибири

на электрические потери в магистральных сетях, а также влияние увеличения

энергоотдачи Ангарского каскада ГЭС на формирование узловых цен.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Приказ Филиала АО «СО ЕЭС» ОДУ Сибири о вводе в промышленную

эксплуатацию программного обеспечения «Водно-энергетический расчет

ГЭС Ангаро-Енисейского каскада» от 16.05.2016 №106
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронных вычислительных машин от 11.08.2017 № 2017618953
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

План-график мероприятий по разработке и внедрению программы «Водно-Энергетический расчет ГЭС Ангаро-

Енисейского каскада»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения в учебный процесс НГТУ