ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию **Совбан Екатерины Андреевны**
«Разработка методики управления режимами Объединенной
электроэнергетической системы в условиях неопределенности баланса»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности

05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

1. Структура и объём диссертации

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Новосибирский государственный технический университет». Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 111 наименований, и пяти приложений. Общий объём работы составляет 170 страниц, содержит 14 таблиц и 37 рисунков.

2. Актуальность темы диссертации

Эксплуатация крупных ГЭС в условиях рыночных отношений выявила ряд проблем использования их энергетических возможностей в энергосистемах. К этим проблемам относятся, с одной стороны, изменения водноэнергетических показателей, связанные с ужесточением требований неэнергетических водопользователей и охраны окружающей среды к уровню режиму в нижних и верхних бьефах гидроузлов.

С другой стороны, в условиях эксплуатации в практике последнего времени имеют место случаи резкого изменения нагрузки, при которых выполненный проект выдачи мощности станции в энергосистему не отвечает сложившимся условиям. Выход потребителя, находящегося в местном районе, может носить неожиданный, не прогнозируемый характер и объясняться мировой конъюнктурой на тот или иной вид продукции.

В период половодья ограничение работы ГЭС возможно за счет:

- ремонтных компаний электросетевого оборудования основной системообразующей сети, приводящее к снижению максимально допустимых перетоков в контролируемых сечениях, влияющих на возможность выдачи мощности ГЭС;

-снижения или полного отсутствия резерва мощности и регулирующего диапазона на электростанциях.

Вопросы планирования режимов работы ОЭС со значительной долей гидрогенерации в балансе электроэнергии и мощности были и остаются актуальной темой научных исследований в связи с непрерывными изменениями условий их функционирования.

3. Методы исследования

В научной работе использовалось моделирование каскада ГЭС и параметров их функционирования с целью повышения эффективности использования гидроресурсов. Расчеты электроэнергетического режима работы ОЭС со значительной долей гидрогенерации в балансе электроэнергии и мощности выполнены в программном комплексе Bars.

4. Степень обоснованности и достоверности полученных результатов и выводов

Обоснованность и достоверность полученных научных результатов определяются теоретической аргументацией выбранного направления исследования, сопоставлением сформулированных научных положений, выводов и рекомендаций с фактическими режимами работы ОЭС и подтверждены обсуждением результатов на научно-технических конференциях и семинарах. В связи с вышесказанным, степень достоверности и обоснованности следует считать высокой.

5. Уровень новизны научных положений, выводов и рекомендаций

К научной новизне относятся следующие результаты:

1. Разработана математическая модель пропуска речного стока воды через каскад ГЭС и алгоритмы её реализации, позволяющая учесть различные сценарии водности и обеспечить эффективное использование гидроресурсов.

2. Предложен способ увеличения энергоотдачи каскада ГЭС в узлах избытка установленной гидравлической мощности за счет перевода тепловой нагрузки на электрические котельные.

6. Практическая значимость результатов исследований

Предложенная математическая модель позволяет оценить риски неэффективного использования гидроресурсов, объем возможного избытка (недостатка) гидроресурсов для удовлетворения нужд водопользователей и требований энергосистемы. Предложенная методика комплексного анализа работы каскадов ГЭС в существующих условиях функционирования ОЭС с учетом массива ограничений, позволяет сформировать стратегию при планировании балансов электроэнергии и мощности, а также вносить предложения в перспективные планы развития ОЭС.

7. Подтверждение опубликованных результатов диссертации в научных печатных изданиях

Основные результаты диссертации докладывались на научных семинарах, научно-технических конференциях, в том числе международного уровня. Результаты исследования опубликованы в 13 печатных работах, 3 из них – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи отмечены в системах «Scopus» и 8 публикаций в международных и российских изданиях.

8. Соответствие полученных результатов поставленной цели и задачам диссертации

Полученные результаты диссертационного исследования соответствуют поставленной цели, сформулированные задачи были решены.

9. Соответствие диссертации и автореферата паспорту специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

Диссертация соответствует пунктам 6, 8 и 13 паспорта научной специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы».

10. Замечания

По диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. В работе разработана и апробирована методика оценки избытков гидроэнергии в энергосистеме, реализованная на примере современного состояния крупной ОЭС (ОЭС Сибири) с высокой долей гидрогенерации.

2. При оценке избытка гидроресурсов в водохранилищах каскада ГЭС предложенной методикой с учетом имеющихся ограничений по линиям

электропередачи не показан учёт ошибки прогноза притока на длительном интервале (от месяца до года). В случае неоправданности прогнозируемого многоводного периода преждевременная сработка гидроресурсов может привести к рискам невыполнения требований неэнергетических участников водохозяйственного комплекса. В то же время отказ от предположительной сработки водохранилищ требует подтверждения выполнения условий безопасности сооружений при пропуске расчетных паводков, соответствующего класса.

3. В диссертационной работе нет четкого описания последовательности и отличий применения предлагаемой методики для водохранилищ многолетнего и годичного регулирования. Может ли данная методика быть эффективна для ГЭС с водохранилищами недельного и суточного регулирования?

4. Для оценки предельного объема выработки каскада ГЭС в энергосистеме в качестве примера рассмотрена ОЭС Сибири с проведением трудоёмких расчётов электроэнергетического режима. При любых изменениях условий функционирования ОЭС (ввод крупных промышленных потребителей, корректировка максимально допустимых перетоков и пр.) потребуются повторное проведение аналогичных трудоёмких вычислений. Какие пути упрощения этой задачи могут быть применены к данной методике?

5. При наличии холостых сбросов на каскаде: кто и как этот сброс распределяет между разными собственниками ГЭС?

6. Как оценивался фактический боковой приток на участках между ГЭС в каскаде? Какова доля площади водосбора не охваченная непосредственными наблюдениями за стоком?

11. Уровень соответствия диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»

Диссертация Совбан Е.А. «Разработка методики управления режимами Объединенной электроэнергетической системы в условиях неопределенности баланса» отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

12. Заключение

Диссертационная работа Совбан Е.А. является законченной научно-квалификационной работой, выполнена автором самостоятельно на высоком уровне и имеет достаточную апробацию полученных результатов на всероссийских и международных конференциях.

Указанные замечания не опровергают полученных научных и практических результатов диссертации и на общее положительное впечатление от работы не влияют.

Считаю диссертацию «Разработка методики управления режимами Объединенной электроэнергетической системы в условиях неопределенности баланса» соответствующей паспорту специальности 05.14.02 и требованиям «Положения о присуждении учёных степеней». Автор, Совбан Екатерина Андреевна, заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы.

Официальный оппонент:

Александровский Алексей Юрьевич

доктор технических наук по специальности 05.14.10 – «Гидроэлектростанции и гидроэнергетические установки», профессор

Профессор кафедры Гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»

_____ Александровский Алексей Юрьевич, 11.02.2020г.

111250, Россия, г. Москва, Красноказарменная улица, 14

Каф. ГВИЭ тел. +7 (495) 362-72-51

e-mail: ayaleksand@mail.ru

*Поручено устно
проф. Попов А.
зам. декана*

*Озв. получен 19.02.2020
Проф. Рясинцев А.А.)
С отзывом
ознакомлена
20.02.2020
Совбан Е.А.*